Вопрос: 
Приобрел аппарат фирмы «Лотос». В методичке написано,
что нужно наливать воды не более 20 мл, время занятий не
более 40 мин. А что, нельзя больше заливать воды и дольше
дышать по времени?

Ответ: 
Да, заливать воды больше нельзя, а вот время занятий
можно увеличивать. Дело в том, что тот вариант, который
предложен в методике эндогенного дыхания для лечения
конкретных болезней, совершенно безопасен. Если же
залить больше воды, то будет создаваться большее
сопротивление, а это значит, что мы запрашиваем больше
энергии. Но нужно изначально понимать, что в дальнейшем с
ней делать. Это очень серьезный вопрос, и для его решения
нужны дополнительные знания.


Вопрос: 
Хотелось бы уточнить, в какое время суток лучше всего
тренироваться на тренажере? Я где-то читал, что лучше
вечером с 21 часа до 23-х, причем ничего не есть ни до, ни
после занятий. С чем это связано?

Ответ: 
Вечернее время действительно более эффективно для
тренировок в связи с тем, что именно в этот период
активизируется работа меридиан легких, а поскольку
методика первоначально воздействует на легкие, то,
естественно, это правильное решение. Для диафрагмы очень
вредно тренироваться на сытый желудок, а после занятий,
если есть желание поесть, то нет проблем. Но это снизит
накопленный резерв энергии на переваривание пищи.


Вопрос: 
Действие ТДИ-01 основано на повышенном содержании СО2; во
вдыхаемом воздухе и, соответственно, в крови, и вдруг я
услышал, что теория о благотворном влиянии повышенного
содержания СО2; в крови ошибочна. Может, я не так понял?

Ответ:
Оптимальное повышение содержания углекислого газа в
крови – это полезный фактор, но только оптимальное,
именно то, которое заложено на тренажере ТДИ-01, без всяких
дополнительных емкостей, как, например в тренажере
«Самоздрав», где есть дополнительная емкость для сбора
углекислого газа. Таким образом, не существует теорий,
подтверждающих, что за счет углекислого газа можно
решать какие-то серьезные проблемы со здоровьем. 
  

Вопрос: 
Меня зовут Борис. Я уже шесть лет занимаюсь подводной
охотой круглый год, что подразумевает ныряние с
задержками дыхания в течение нескольких часов. Задержки
под водой составляют от 3 до 2 минут. Как это будет
сочетаться с занятиями на тренажере

Ответ:
Задержка дыхания, особенно в динамике, и эндогенное
дыхание – это совершенно разные вещи. Задержки дыхания в
том виде, как их делает Борис, это расходный процесс. Он
требует больших затрат энергии, истощает резервы
организма, что, по сути, близко к профессиональному
спорту, который не добавляет здоровья. Эндогенное
дыхание в силу своего мягкого действия и  отлично
сбалансированной нагрузки увеличивает возможности
человека за счет того, что возрастают резервы организма.
Если говорить о том, как эндогенное дыхание сочетается с
нырянием на задержке дыхания, то можно сказать, что метод
ЭД нейтрализует те негативные эффекты, которые возникают
при длительных задержках.


Вопрос: 
Комплексно провожу занятия на термо-терапевтическом
массажере-стимуляторе «Нуга Бест» и дыхательном
тренажере. Совместимы ли данные методы лечения?

Ответ: 
Наша методика занятий на тренажере ТДИ-01 совместима со
всеми методами лечения, в том числе и с лечением с помощью
массажеров-стимуляторов. Другое дело, что вибрация, на
которой основано действие массажера, способна
спровоцировать движение камней в желчном пузыре или
почках. Такие случаи бывали. Занятия на тренажере могут
усилить этот процесс, поэтому это несколько опасно. Лучше
всего заниматься на дыхательном тренажере, исключив
такую ситуацию, так как дыхательные упражнения на
тренажере постепенно растворяют камни, и они выводятся
совершенно безболезненно.


Вопрос: 
Я занимаюсь спортом, конкретно боксом, не помешают ли мне
дыхательные нагрузки во время  тренировок? 

Ответ:
Дыхательные упражнения на тренажере «Феномен Фролова»
не помешают спортивным результатам, напротив, усилят их,
так как дыхательные практики улучшают состояние сердца и
дыхательного аппарата, развивают выносливость,
значительно снижают износ организма, связанный с
силовыми нагрузками.


Вопрос: 
Совмещается ли эндогенное дыхание с постом? Как питаться
правильно во время поста?

Ответ:
Естественно, эндогенное питание совмещается с постом
наилучшим образом. Те, кто придерживается поста,
проявляют аскезу, то есть приносят определенную жертву и
тем самым укрепляют свою волю, что очень полезно для
организма. Как конкретно питаться во время поста, можно
поинтересоваться у священнослужителей.
 Вопрос: 
Были ли пациенты, использовавшие тренажер при болезни
Паркинсона? Результаты? Можно ли его использовать при
этой болезни и какие прогнозы? А вчера обнаружил какой-то
тренажёр в аптеке по цене 620 рублей. Прикладываю
фотографию, также их сайт - http://www.breathing.ru/. Они имеют
какое-нибудь отношение к Вам? Как определить, какие
документы посмотреть, чтобы выяснить, подделка это или
нет?
Александр, г. Ижевск 

 Ответ:
Да, среди наших пациентов были и с болезнью Паркинсона.
Положительные результаты получили практически все, а вот
степень выраженности этих результатов в значительной
степени определялась стадией болезни - чем дальше зашла
болезнь, тем сложнее получить результат. Т.е. применять
тренажер при этой болезни можно, но вот индивидуальный
прогноз (когда проявится результат и в какой степени)
сделать  сложно.
То, что вы видели в аптеке, к сожалению, к настоящему
тренажеру Фролова никакого отношения не имеет (неудачная
попытка плагиата). А отличить настоящий тренажер от
подделок очень просто - на нем должны быть указаны
название "ТДИ-01" (это официальное Минздравовское
название) и производитель - г. Омск.
 


 Вопрос: 
Здравствуйте, меня зовут Екатерина. Мне 24 года. Я хотела
бы получить у вас консультацию. Я дышу на тренажере
Фролова четвертую неделю. У меня аллергическая
бронхиальная астма средней тяжести. Принимаю гормоны в
ингаляторах. Вдыхаю и выдыхаю через рот со второго дня
занятия. Начала с 9 мл и 6 минут дыхания, вдох был 2 секунды,
выдох 5 секунд. Сейчас дошла до 15 мл, 14 минут
продолжительность занятия, вдох 2 секунды, выдох 8 секунд,
занятия провожу 1 раз в день. Через полторы недели после
начала тренировок началась одышка и не проходит,
приходится использовать дополнительный ингалятор для
снятия приступов, мокроты нет, чуть быстрее пойду,
начинается одышка и уже 4 дня головные боли. Скажите, это
нормально? 2 месяца назад переболела паракоклюшем, кашляю
до сих пор. Хотела бы еще задать два вопроса:
1) У меня очень плохо работает иммунная система. Могу ли я
принимать иммунномодулирующие лекарства, назначенные
иммунологом, параллельно с занятиями на тренажере
Фролова и не будут ли лекарства снижать эффект от
тренажера? 
2) Можно ли у вас на сайте получать консультацию по
возникающим вопросам?

 Ответ: 
Здравствуйте, Екатерина. Похоже, что Ваши проблемы
связаны с нарушением инструкции, и довольно
значительным. В ней специально оговаривается
необходимость подготовительного режима (вдох через нос,
выдох через рот), и его продолжительность - начать с 1
минуты и довести до 20 минут, обычно на это уходит 1,5 - 2
месяца.
Только после этого можно переходить на основной режим (и
вдох и выдох через тренажер). Это не говоря о том, что
сразу начали с 6 минут - это даже для здоровых людей бывает
много, а уж в Вашем случае это оказалось просто вредно.
Поэтому надо немедленно сделать перерыв на 2 дня и снова
начать с подготовительного режима, так, как описано в
инструкции. 
Что касается иммуномодуляторов - пожалуйста, никаких
проблем с этим нет.  Что касается консультаций - да,
конечно же, можно - либо через форум на сайте, либо также, в
письмах.
 


 Вопрос: 
Хотелось бы получить ответ, как заниматься на тренажере
ТДИ-01 при начинающейся катаракте 1 степени. Начала
заниматься по программе "Общий режим" по таймеру "Дыхание
жизни" с 1 февраля 2009 года, но могу выдыхать гораздо дольше
до 25 секунд. 
С уважением, Усманова Наталия

 Ответ: 
При катаракте методика занятий обычная (при условии, что
нет других болезней, из-за которых нужно было бы начинать
с подготовительного режима). Что касается длины выдоха,
то главное - не перенапрячь организм. Т.е. выдох должен
быть спокойным, обычным. Не следует удлинять выдох или
выдыхать максимально долго. После вдоха не должно быть
желания быстро или глубоко вдохнуть - обычное, спокойное
дыхание. Правила простые: "Лучше недодышать, чем
передышать", и "Тише едешь - дальше будешь".
 


 Вопрос: 
При работе на тренажёре необходимо дышать животом или
использовать полное дыхание? Ведь полное дыхание
заполняет весь объём лёгких, а диафрагмальное дыхание -
только нижнюю часть лёгких.
Игорь.

 Ответ: 
Всё дело в том, что во время тренировки нам и нужно, чтобы
работала только нижняя часть легких (это связано с
анатомическими особенностями строения легких). Поэтому
во время тренировки дыхание СТРОГО диафрагмальное.



 Вопрос: 
У меня хронический простатит и наличие больших липом по
телу. Возможно ли с помощью эндогенного дыхания
избавиться от этих проблем? Кроме того, у моей жены
эндометриоз. Как быть с этим? Врачи говорят принимать
гормоны жене и каждые полгода наблюдаться у врача.

 Ответ: 
Что касается простатита, то в отношении этого
заболевания у нас накоплен достаточно большой
положительный опыт. С липомами особенно большими)
сложнее, иногда результаты хорошие (их исчезновение),
иногда удается добиться лишь того, чтобы они не росли и не
появлялись новые. Заранее предсказать результат
невозможно.
При эндометриозе все зависит от степени его
выраженности (определяется по биопсии), но когда идет
речь о необходимости приема гормонов, то, как правило, это
действительно необходимо, как и наблюдение у врача. Дело
в том, что хотя у нас есть наблюдения, когда у пациенток
исчезал эндометриоз, но очень важен фактор времени -
занятия на тренажере могут просто не успеть справиться с
болезнью. Поэтому сначала следует пролечиться, и только
потом начинать тренировки.
Вопрос: 
Приобрел тренажер и начал заниматься, уже третий день, как и написано,
дышу просто так, привыкаю. Жена подкалывает, говорит, деньги некуда
девать, говорит, возьми трубочку, набери в тазик воды и дыши. Пишу потому,
что она работает в пульмонологии, это где лечат органы дыхания. А наша
общая подруга, заведующая этим отделением, очень грамотная и котируется
среди больных, тоже так считает почему-то. Хотя когда я начал дышать через
тренажер, обнаружил сразу две вещи.
1. Мне не хватает воздуха, я задыхаюсь, буквально через 1-3 минуты 
вытаскивал тренажер и дышал просто так. Только на третий день начало
получаться. Ощущение, как будто ныряешь в маске и дышишь через трубку.
2. Я понял, что когда я просто дышу, то дышу верхней частью легких, а когда
через тренажер, то дышит нижняя часть легких.
Так что не все так просто, как кажется, говорю я жене, и жаль, что
пульмонологи этого не догоняют, хотя по идее должны пропагандировать,
ведь
это гораздо лучше, чем принимать уколы и таблетки.
И еще: после упражнений такое ощущение, как будто голова наливается
кровью, как будто стоял на голове несколько минут. Что это? Может, лучше
заниматься утром? Хотя давление до и после занятия не изменяется. Заранее
благодарен.
С уважением, Виктор.

 Ответ: 
Похоже, что, несмотря на правильное дыхание (диафрагмальное), Вы не совсем
верно подобрали нагрузку. Появление неприятных ощущений во время или
после занятия говорит о слишком большой нагрузке. Начинать надо с
подготовительного режима (вдох через нос и только выдох через тренажер),
воды вначале не более 12 мл и выдох естественный, не увеличенный, такой,
какой получается и без тренажера.
Т.е. начинаем с минимальной нагрузки и постепенно увеличиваем. Так что,
пожалуйста, уменьшите нагрузку до такой, которая не вызывает одышки и
дискомфорта, и не спешите с её увеличением. 



 Вопрос:
Можно ли вылечить эмфизему лёгких навсегда? Я занимаюсь чуть больше
месяца каждый день(1 раз в день перед сном), но пока особо не ощущаю
эффекта.
Спасибо.
С уважением, Вячеслав.

 Ответ: 
Здравствуйте, Вячеслав. Эмфизема легких - это уже сформировавшееся
изменение самой легочной ткани, и её как таковую вылечить, скорее всего,
нельзя. Но вот как при этом состоянии будет работать то, что осталось - вот
на это повлиять можно. Т.е. эмфизема легких по результатам рентгена может
и остаться, а вот одышка и негативное влияние на организм должны или
уменьшиться, или вовсе пройти. 



 Вопрос: 
Я занимаюсь 1 месяц 3 дня. Очень осторожно, но с нормальным продвижением: 19
мл воды, 24 сек - ПДА и время занятий 24 мин. Моя проблема – высокое давление,
каждый вечер 200/90. Таблетки не помогают. Понимаю, что рано мечтать о
снижении давления, но меня волнует вопрос, не вредно ли при 200/90 дышать.
Ощущаю пульсирование в ушах после занятий.
Заранее спасибо за внимание. Эльвина

 Ответ: 
Похоже, что Вы занимаетесь все же с очень высокой нагрузкой - 19 мл воды и 24
минуты занятие - это очень много. А с какого же уровня Вы начинали? Ведь в
инструкции есть предупреждение: при наличии болезней начинать с
подготовительного режима (вдох через нос, выдох через рот), воды - с 12 мл, а
время занятий - не более 10 минут. 
Одно из двух - или вы начали с очень большой нагрузки, или слишком быстро 
её увеличили. И в том, и в другом случае немедленно уменьшите все 
параметры нагрузки! Давление быстро уйти не может, а вот ухудшить 
самочувствие при такой нагрузке Вы можете. Пожалуйста, ещё раз
внимательно 
прочитайте инструкцию, и начните заниматься по ней.
 


 Вопрос:
Занимаюсь на тренажере уже 9 месяцев, ПДА 30 сек, время занятий 29 минут.
Постепенно наращивала параметры тренировок.
1. Думаю, что затянула занятия в гипоксическом режиме, или нет?
2. Наращивать параметры тренировок в данное время уже можно быстрей или
все-таки прислушиваться к своему организму во время тренировок?
3. Скажите, пожалуйста, муж занимается тоже на тренажере, но у него сменная
работа. Можно ли проводить тренировки перед ночной сменой и вообще, как
проводить тренировки тем, кто работает по сменам?
4. Еще вопрос. Дочери 12 лет, тоже хочу приобщить ее к занятиям на
тренажере. Как длительно можно проводить тренировки детям, в течение
скольких месяцев?
Очень жду ответов. Сама во время занятий получила хорошие результаты
лечения многих болячек: перестала практически мучить язва ДПК,
уменьшилась аллергия, повысился аппетит даже очень, чувствую себя хорошо.
Спасибо вам большое. Теперь хочу помочь своим близким.  
Эльза, Пермский край  

 Ответ:
Главный критерий правильности тренировок - отсутствие неприятных
ощущений и одышки во время и после занятия. Ориентируйтесь на этот
показатель и увеличивайте нагрузку (хотя в Вашем случае имеет смысл
увеличивать только ПДА). Ваша задача - довести выдох до максимальной
продолжительности (обычно это в диапазоне 40 - 75 секунд), это и будет
сигналом к окончанию обязательных занятий на тренажере.
Если не получается заниматься в одно и то же время, то можно заниматься, 
когда получается, главное - натощак.
Детям заниматься можно с максимальным объемом воды 16 мл, максимальная 
продолжительность занятия 15 минут, и не более 3 месяцев (потом сделать 
паузу в два - три месяца и при необходимости повторить занятия).
 

 
 Вопрос: 
Я начал заниматься дыхательными упражнениями с аппаратом Фролова более
года назад. Длительность дыхательного цикла 45 – 50 секунд. В настоящее
время занимаюсь периодически. Но до сих пор не уверен, всё ли делаю
правильно, хотя есть все основания верить в действенность метода.
Есть проблема, которую Вы, возможно, поможете решить. Последнее время (3 - 
4 мес.) меня и мою семью (жена и дочка 5 лет) мучает какая-то болезнь. 
Выражается в неопределённо плохом самочувствии, головокружениях,
слабости, 
неприятных ощущениях в горле, изменении голоса. Причём симптомы у меня с 
женой проявляются удивительно синхронно. Прошли у терапевта стандартное

исследование – все параметры более или менее в норме. Дочка третий раз за

этот период болеет, причём самочувствие приходит в относительную норму 
практически без лечения. Диагноз поставить никто не берётся. Не
исключено, 
что виной – наша экология, т.к. живём в очень неблагополучном районе – 
около алюминиевого завода.
Но есть и такое предположение: летом мы втроём были на море и поселились в

ветхом деревянном домике, в котором был очень сильный, неустранимый, хотя

непрерывно проветривали, запах плесени. Прожили там 3 недели. Мы только 
что просмотрели новый фильм «Плесень», и возникло предположение, которое

кажется весьма вероятным. А если это так, то помочь нам может только 
укрепление иммунитета, то есть аппарат Фролова и Вы.
Если Вы ответите на это письмо, буду Вам чрезвычайно признателен. 
Наверняка ведь у Вас есть информация по различным случаям, подобным 
нашему.  

 Ответ: 
Судя по симптомам, которые Вы описали, на ваше здоровье воздействует
какой-то внешний фактор, возможно, и в самом деле 
выбросы вредного производства. Возможно, обостренная чувствительность к

этому фактору появилась после контакта с чем-то на море. В этом случае 
для Вас дыхание на тренажере должно быть постоянной практикой
поддержания 
(и восстановления) нормального состояния - как чистка зубов, так и занятия

на тренажере. У нас есть наблюдения, когда даже на фоне очень 
неблагоприятной экологической ситуации люди постепенно
восстанавливали 
свое здоровье. Так что продолжайте занятия, Вам и Вашей семье это просто 
необходимо!




 Вопрос: 
В инструкции к тренажёру ТДИ-01 в разделе "Противопоказания" сказано, что
нельзя заниматься при онкологии. Но сам В.Ф.Фролов при помощи тренажёра
ТДИ-01, помимо других  заболеваний, излечился именно от онкологического
заболевания. Такое возникает противоречие.
И второй вопрос: если есть липома на брюшной полости сбоку, можно ли
заниматься на ТДИ-01?       

 Ответ: 
Противопоказанием к занятиям является наличие злокачественной опухоли
(быстро растущей или метастазирующей). В этих случаях нужна срочная
терапия (химио-, лучевая) и операция. Чтобы люди не упускали время и
сначала сходили к онкологу при подозрении на опухоль, мы 
вынесли онкологию в противопоказания. После проведенного лечения и при 
доброкачественных опухолях заниматься можно и даже нужно.
Наличие липомы не является противопоказанием к занятиям на тренажере и 
освоению диафрагмального дыхания.
Вопрос: 
Какой же всё-таки ТДИ-01 правильный? Вы хвалите свой, а ООО
«Динамика» - свой. И называется он так же. Вот только цены
у Вас разные. Но если я не ошибаюсь, то изначально ТДИ-01
выпускала «Динамика». Почему в аптеках продаются ТДИ-01
«Динамики», а Вашего нет? Вы утверждаете, что Ваш
оригинален, но у них тоже сертифицирован. Я был бы Вам
очень признателен, если бы Вы мне разъяснили что да как.
Спасибо.

 Ответ: 
1. "Динамика" (Новосибирск) выпускала тренажер ТДИ-01 до 2005
г., а с 2005 г. единственным производителем ТДИ-01 и
патентообладателем является ООО "Лотос", г. Омск.

2. "Динамика" выпускает не ТДИ-01, а ИТИ – ингалятор
тренажер индивидуальный!!!

3. "Лотос" производит тренажер по патенту Фролова, а
"Динамика" производит тренажер по патенту Супруна (а это
изменения в производстве).

4. ТДИ-01 - медицинский аппарат, прошедший медицинские
клинические испытания. Имеет множество наград,
сертификат качества, соответствия. Это оригинал
тренажера Фролова. ИТИ - модифицированный тренажер
"улучшенный". Он действительно прошел испытания НА
БЕЗОПАСНОСТЬ, но проблема в том, что эта безопасность
достигнута за счет потери эффективности метода.
Соответственно, самый главный негативный результат,
который могут получить люди, занимаясь на нем, - потеря
доверия к идее самооздоровления, а значит, потеря времени
и шанса стать здоровыми.  

5. Вы совершенно правы: "Динамика" хвалит СВОЙ тренажер, а
вот
"Лотос" - тренажер ФРОЛОВА!

Вы можете приобрести аппарат «Динамики» ИТИ дешевле, но
это деньги на ветер, набор пластмассовых деталей (это в
лучшем случае). Потом Вы все равно вернетесь к ТДИ-01, ведь
приобретая его, Вы покупаете не аппарат, Вы покупаете
свое здоровье!

Тренажер Феномен Фролова ТДИ-01 тоже представлен в
аптеках, но его быстро раскупают!

 

 Вопрос: 
Ответьте, пожалуйста, чем аппарат Фролова отличается от
аппарата 
«Самоздрав»? Почему в аппарате Фролова  сегодняшних дней
нет дополнительных емкостей, которые были в ТДИ-01 1998 года?
В инструкции за 1998 год нужно было тренировать увеличение
вдоха – паузы - выдоха, сейчас же в инструкции
тренируется только выдох, а пауза отсутствует. 

 Ответ: 
Главное отличие ТДИ-01 (тренажер Фролова) от «Самоздрава»
в том, что основным лечебным фактором в ТДИ-01 является
гипоксия (пониженная концентрация кислорода во
вдыхаемом воздухе), а в «Самоздраве» - 
гиперкапния (повышенная концентрация углекислого газа).
Если гипоксия 
приводит к стимуляции выработки энергии во всех клетках
организма, что 
способствует восстановлению работы всех систем и
органов и особенно 
иммунной системы, то легкая гиперкапния дает только
временный 
сосудорасширяющий эффект, а выраженная гиперкапния
может спровоцировать серьезное ухудшение здоровья.
Именно поэтому в современной комплектации ТДИ-01 нет
дополнительных емкостей - они дают эффект гиперкапнии, и
от них отказались из-за высокого риска осложнений при их
применении и отсутствия значимого лечебного эффекта.
Паузы также не используются в связи с возможностью
развития осложнений: задержки дыхания – это мощная
нагрузка на организм.
 Вопрос:
 Здравствуйте, Галина! Ребенку родственников 3 годика,
диагноз страшный - лимфасаркома. У ребенка опухоль на
легком. Опухоль вросла в аорту (надеюсь, я все правильно
запомнила).  В нашем городе (Одесса) операцию делать
отказались, ребенка 
 везут в Киев. Согласятся ли делать операцию там, большой
вопрос. Из-за  этого хочу спросить у Вас, можно ли ребенку
дышать на тренажере, в  случае, если от операции откажутся
все врачи? Ведь надо же дать ему хоть  какой-то шанс!!!
 Вопрос задаю не случайно. Моей тетке 7 лет назад должны
были оперировать  миому, но она начала дышать на
тренажере и опухоль исчезла. Я видела это  своими
глазами!!! Только из-за этого и поверила в тренажер. Кроме
того,  она САМА воспитывает внука, который уже пошел в
школу (ей 62 года), а  когда она начинала заниматься, то не
могла сама снять занавески для стирки 
 и уже полностью хоронила себя.
 
Вопрос:
 Я так и не понял, можно ли применять этот тренажёр при
онкологии. Онкология 
присутствует и в показаниях и в противопоказаниях. Как
это понять? Прошу 
разъяснить.

Вопрос: Можно ли использовать тренажёр при метастазах в
лёгкие?
Новиков Сергей

Вопрос:
 Меня зовут Сергей Борисович. Мне 50 лет. Уже около 6-7 лет у
меня
растёт папилома (доброкачественная опухоль) на
волосистой части головы.
Врачи предлагают резать. Я не хочу, поскольку операция
обезобразит всё лицо.
Поможет ли ваш прибор избавиться от папиломы?
С уважением, Сергей Борисович

Вопрос:
 Здравствуйте уважаемая Галина! Спасибо за Ваши
рассылки, но узнав о противопоказаниях ,хочу задать свой
главный вопрос .01. 2008 года мне сделана радикальная
операция по поводу онкологии ПЖ 2 стадия. Могу ли я при
этом заниматься данным оздоровительным методом ?
Зарание благодарен, Аndrej.
 

Ответ:
 Противопоказанием к занятиям является наличие 
злокачественной опухоли (быстро растущей или
метастазирующей). В этих случаях нужна срочная терапия
(химио-, лучевая) и операция. Чтобы люди не упускали
драгоценное время и сначала обследовались у онколога при
подозрении на опухоль, мы вынесли онкологию в
противопоказания. 
После проведенного лечения и при доброкачественных
опухолях заниматься можно и даже нужно.

